平成２２年１１月１９日

医科電子点数表に係る仕様変更の予定について（お知らせ）

このことについては、下記のとおり医科電子点数表の仕様を変更する予定で

すのでお知らせします。

記

 １ 変更点

別添のとおり、医科診療行為マスター補助マスターテーブルの仕様を変更

し、算定回数テーブルを新設します。

   ２ 変更理由

     各診療行為について、診療行為コード及び算定単位コードを KEY とする

ことにより、複数の算定回数条件の設定を可能とします。

   ３ 変更時期

     平成２３年４月（予定）

別添

医科診療行為マスター補助マスターテーブルの仕様変更（案）

形 式
項番 項 目 名

モード
最 大

バイト

項 目

形 式

内  容

算定回数条件 当該診療行為の算定単位ごとの算

定回数を表す。

16

算定単位コード 数字 ３ 可変

当該診療行為の算定単位を表す。

算定単位コードについては「付表

１」を参照

算定単位が不要な場合は「０」を

記録

17 算定単位名称 漢字 １２ 可変
算定単位コードの名称を表す。

未使用：省略

18 算定回数 数字 ３ 可変 算定単位ごとの上限回数を表す。

19

特例条件 数字 １ 固定

算定条件に特別な条件がある場合

に設定する。

０：条件なし

１：条件あり

20 入院基本料識別 数字 ３ 固定

当該診療行為と入院基本料加算と

の算定可否を表す。

入院基本料テーブルの参照先グル

ープを表す。

21 予備 数字 １ 固定 未使用：「０」を記録

※赤字部分が変更箇所となります。

形 式
項番 項 目 名

モード
最 大

バイト

項 目

形 式

内  容

16 予備 数字 ３ 可変 未使用：「０」を記録

17 予備 英数 １２ 可変 未使用：省略

18 予備 数字 ３ 可変 未使用：「０」を記録

19 予備 数字 １ 固定 未使用：「０」を記録

20 入院基本料識別 数字 ３ 固定

当該診療行為と入院基本料加算と

の算定可否を表す。

入院基本料テーブルの参照先グル

ープを表す。

21 算定回数関連 数字 １ 固定

算定回数テーブルとの関連の有無
０：関連なし
１：関連あり

仕様変更

算定回数テーブルの新設（案）

形 式
項番 項 目 名

モード
最 大

バイト

項 目

形 式

内  容

1 変更区分 数字 １ 固定

レコードの異動状況を表す。

０：異動なし

１：抹消

３：新規

５：変更

９：廃止

2 診療行為コード 数字 ９ 固定 診療行為項目ごとに設定した番号

3 診療行為省略名称 漢字 ６４ 可変

審査用出力紙レセプトに表示され

る診療行為名称（漢字）を表す。

漢字：３２桁

4 算定単位コード 数字 ３ 可変

当該診療行為の算定単位を表す。

算定単位コードについては「付表

１」を参照

5 算定単位名称 漢字 １２ 可変 算定単位コードの名称を表す。

6 算定回数 数字 ３ 可変 算定単位ごとの上限回数を表す。

7 特例条件 数字 １ 固定

算定条件に特別な条件がある場合

に設定する。

０：条件なし

１：条件あり

8 予備 数字 ３ 可変 未使用：「０」を記録

9 予備 数字 ３ 可変 未使用：「０」を記録

10 予備 数字 １ 固定 未使用：「０」を記録

11 予備 数字 １ 固定 未使用：「０」を記録

12 予備 数字 １ 固定 未使用：「０」を記録

13 変更年月日 数字 ８ 固定

レコード情報を変更した日付を西

暦年４桁、月２桁及び日２桁の８

桁で表す。

14 廃止年月日 数字 ８ 固定

当該診療行為の使用が可能な最終

日付を西暦年４桁、月２桁及び日

２桁の８桁で表す。

なお、廃止診療行為でない場合は

「９９９９９９９９」とする。